in unum confluit, et fit vinum. Ergo et in pane et in calice mysterium est unitatis.

3. Quod autem audistis ad mensam domini, *Dominus vobiscum*, hoc et quando de abside salutamus dicere solemus, et quotienscumque oramus hoc dicimus: quia hoc nobis expedit, ut semper sit dominus nobiscum, quia sine illo nihil sumus. Quod autem sonuit in auribus vestris, (464) videte quid dicatis ad altare dei. Interrogamus enim quodammodo et admonemus, et dicimus: *Sursum cor*. Nolite iusum: cor putrescit in terra, levate illud in caelum. Sed quo sursum cor? quid respondetis? quo sursum cor? *Habemus ad Dominum*. Ipsum enim sursum cor, aliquando bonum est, aliquando malum est. Quomodo malum est? In his malum, de quibus dictum est: *deiecisti eos, dum extollerentur* (Ps 72,18). Sursum cor, si non sit ad dominum, non est iustitia, sed [556] superbia; ideo cum dixerimus, Sursum cor, quia adhuc sursum cor potest esse superbiae, vos respondetis, Habemus ad dominum. Ergo dignatio est, non elatio: et quia est ista dignatio, ut sursum cor habeamus ad dominum, nos illud fecimus? nos potuimus de viribus nostris? terram, quod eramus, in caelum levavimus? Absit: ipse fecit, ipse dignatus est, ipse manum misit, ipse gratiam suam porrexit, ipse quod iusum erat sursum fecit. Ideo cum dixerimus, Sursum cor, et responderitis, Habemus ad dominum,

para que no os atribuyáis el tener en alto el corazón, añadí: *Demos gracias al Señor, nuestro Dios*. Misterios estos de breve duración, pero grandiosos; de breve duración he dicho, pero grandes para el sentimiento. Son palabras que vosotros pronunciáis sin necesidad de libro, ni de lectura, ni de largos comentarios. Recordad lo que sois, pues debéis perseverar en ello para poder alcanzar las promesas de Dios.

SERMON 229 B (= GUELF. 8)

Tema: La alegría pascual.

Lugar: Hipona.

Fecha: Día de Pascua (o noche pascual).

1. No hay día que no lo haya hecho el Señor; no solamente ha hecho los días, sino que continúa haciéndolos desde el momento en que *hace salir su sol sobre los buenos y sobre los malos, y llueve sobre los justos y los injustos*. En consecuencia, no ha de pensarse que se refiera a este día ordinario, común a buenos y malos, aquel texto en que hemos escuchado: *Este es el día que hizo*. Al decir: *Este es el día que hizo el Señor*, nos proclama un día más notable y hace que concentremos nuestra atención en él. ¿Qué día es este del que se dice: *Alegrémonos y gocémonos en él*? ¿Qué día sino un día bueno?

ne vobis tribuatis quia sursum cor habetis, adiunxi: *Gratias agamus Domino Deo nostro*. Ista sunt mysteria brevia, sed magna: brevia dicimus, sed magna affectu. Cito enim haec vobis dicitis et sine codice, et sine lectione, sine longa disputatione. Commemorare vos quod estis, et in quo perseverare debetis, ut ad promissa dei pervenire possitis. *Explicit tractatus de dominica sanctae Paschae*.

SERMO CCXXIX B (Guef. 8)

[PLS 2,556] (MA 1,464)

INCIPIT TRACTATUS DE DOMINICA SANCTAE PASCHAE

1. Omnem quidem diem dominus fecit: non solum autem fecit, sed etiam facit; sic enim facit omnem diem, cum *facit oriri solem suum super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos* (Mt 1,45). Dies (465) ergo iste vulgaris, bonis malisque communis non est putandus significatus hoc loco, ubi audivimus, *hic est dies quem fecit*; quendam enim insignius praedicat, et ad quendam diem intentos nos facit dicendo, *hic est dies quem fecit dominus*. Qualis iste dies, ubi dicitur, *exultemus et iucundemur in eo* (Ps 117,24)? Qualis nisi bonus? qualis, nisi concu-

¿Qué día sino el apetecible, amable, deseable y deleitoso del que decía el santo Jeremías: *Tú sabes que no apetecí el día de los hombres?* ¿Cuál es, pues, este día que hizo el Señor? Vivid bien y lo seréis vosotros. Cuando el Apóstol decía: *Caminemos honestamente como de día*, no se refería a este que inicia con la salida del sol y termina con su ocaso. El mismo dice también: *Pues los que se embriagan, se embriagan de noche*. Nadie ve a los hombres borrachos a la hora del almuerzo; pero sea la hora que sea, se trata siempre de la noche, no del día que hizo el Señor. Pues así como son día los que viven piadosa, santa y devotamente, con templanza, justicia y sobriedad, así, por el contrario, son noche los que viven impía, lujuriosa, soberbia e irreligiosamente; para esta noche, la noche será, sin duda, como un ladrón. *El día del Señor vendrá como ladrón en la noche*, según está escrito. Pero, después de mencionar este testimonio, el Apóstol, dirigiéndose a quienes había dicho en otro lugar: *Fuisteis en otro tiempo tinieblas; ahora, en cambio, sois luz en el Señor* —ved aquí el día que hizo el Señor—; después de haber dicho dirigiéndose a ellos: *Sabéis, hermanos, que el día del Señor vendrá como ladrón en la noche*, añadió: *Pero vosotros no estáis en las tinieblas para que aquel día os sorprenda como un ladrón. Todos vosotros sois hijos de la luz e hijos de Dios; no lo somos de la noche ni de las tinieblas*. Así, pues, este nuestro cantar es un traer a la memoria la vida santa. Cuando decimos todos al unísono con espíritu alegre y corazón concorde: *Este es el día que hizo el Señor*, procuremos ir de

pisibilis, amabilis, desiderabilis, delectabilis, de quali dicebat Ieremias sanctus, *et diem hominum non concupivi, tu scis* (Ier 17,16)? Quis ergo est iste dies, quem fecit dominus? Vivite bene, et vos eritis. Non enim de isto die, quem inchoat solis ortus et claudit occasus, apostolus loquebatur, cum diceret, *sicut in die honeste ambulemus* (Rom 13,13). Ubi etiam dicit: *nam qui inebriantur, nocte ebrii sunt* (Thess 5,7). Nemo videt per prandium homines ebrios; sed quando fit, ad noctem pertinet, non ad [557] diem quem fecit dominus. Sicut enim dies in eis, qui pie, sancte et religiose vivunt, temperanter, iuste, sobrie; sic contra in his, qui impie, luxuriose, superbe, irreligiose, sine dubio nox tali nocti erit fur: *dies domini, sicut fur in nocte, ita veniet* (Thess 5,2), scriptum est enim. Sed cum hoc testimonium commemoraret apostolus, conversus ad eos quibus alibi dixerat, *fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in domino* (Eph 5,8); ubi factus dies quem fecit dominus, conversus ad eos, cum dixisset, *scitis, fratres, quia dies domini, sicut fur in nocte, ita veniet* (1 Thess 5,2), ait illis: *vos autem non estis in tenebris, ut dies ille vos tamquam fur comprehendat. Omnes enim vos filii lucis estis, et filii diei; non sumus noctis, neque tenebrarum* (Thess 5,4-5). Ista ergo nostra cantatio, vitae bonae est commemoratio. Quando dicimus omnes voce consona, laeto spiritu, corde concordi, *hic est dies quem fecit*

acuerdo con nuestro sonido para que nuestra lengua no profiera un testimonio contra nosotros. Tú que vas a embriagarte hoy dices: *Este es el día que hizo el Señor*; ¿no temes que te responda: «Este día no lo hizo el Señor? ¿Se cree día bueno incluso aquel al que la lujuria y la maldad convirtieron en pésimo?»

2. Ved qué alegría, hermanos míos; alegría por vuestra asistencia, alegría de cantar salmos e himnos, alegría de recordar la pasión y resurrección de Cristo, alegría de esperar la vida futura. Si el simple esperarla nos causa tanta alegría, ¿qué será el poseerla? Cuando estos días escuchamos el *Aleluya*¹, ¿cómo se transforma el espíritu! ¿No es como si gustáramos un algo de aquella ciudad celestial? Si estos días nos producen tan grande alegría, ¿qué sucederá aquel en que se nos diga: *Venid, benditos de mi Padre; recibid el reino*; cuando todos los santos se encuentren reunidos, cuando se encuentren allí quienes no se conocían de antes, se reconozcan quienes se conocían; allí donde la compañía será tal que nunca se perderá un amigo ni se temerá un enemigo? Henos, pues, proclamando el *Aleluya*; es cosa buena y alegre, llena de gozo, de placer y de suavidad. Con todo, si estuviéramos diciéndolo siempre, nos cansaríamos; pero como va asociado a cierta época del año, ¿con qué placer llega, con qué ansia de que vuelva se va! ¿Habrá allí acaso idéntico gozo e idéntico cansancio? No lo habrá. Quizá diga alguien: «¿Cómo puede suceder que no engendre

dominus, congruamus sono nostro, ne testimonium contra nos dicat lingua nostra. Inebriaturus te hodie dicis, Hic est dies quem fecit dominus; non times, ne tibi respondeat, Istum diem non fecit dominus; et ipse dicitur bonus dies, quem sibi faciat luxuria et nequitia pessimum diem.

2. Ecce laetitia, fratres mei, laetitia in congregatione vestra, laetitia in psalmis et hymnis, laetitia in memoria passionis et resurrectionis Christi, laetitia in spe futurae vitae. Si tantam laetitiam facit quod speramus, quid erit cum tenebimus? Ecce isti dies, quando audimus Alleluia, quodammodo mutatur spiritus. Nonne quasi nescio quid de illa superna civitate gustamus? Si isti dies tantam nobis laetitiam faciunt, qualis erit ille, ubi dicitur, *venite, benedicti Patris mei, percipite regnum* (Mt 25,34); quando omnes sancti congregantur in unum: quando ibi se vident, qui se non noverant: ibi se agnoscunt, qui se noverant: ibi secum sic erunt, ut numquam pereat amicus, numquam timeatur inimicus? Nam ecce dicimus Alleluia: bonum est, laetum est, gaudii, iucunditatis, suavitatis plenum est. Tamen, si semper hoc dicamus, fastidimus; quando, autem intervenit certo anni tempore, cum qua iucunditate redit, cum quo desiderio abscedit! Numquid ibi sic erit gaudium, et ibi erit fastidium? Non erit. Forte dicit aliquis: Et unde fieri potest,